Ano XV - N° 775 -  Matinhos, 06 de novembro de 2015.

Atos do Poder Executivo

Prefeito

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

02

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 126 /2015 DE 12 DE MAIO DE 2015.
Súmula: Concede aposentadoria à servidora ZELINDA
ZANONI
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob n.º 4111/2015, Decreta:
Art. 1º fica concedida à servidora ZELINDA ZANONI,
ocupante do cargo público de Auxiliar de Serviços
Gerais , Classe I, nível I-D, portadora do RG n.º
1.621.017-0-SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob n.º
544.985.709-87, Aposentadoria Voluntária por Idade,
com proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição,
com fundamento no art.40,§1º,III "b" da CF.
 Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$475,11
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos12 de maio de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

04

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
05

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

06

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE MURO E GARAGEM NA RUA
CASTRO E COBERTURA EM POSTOS DE GUARDA
VIDAS NA ORLA, neste Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 42.992,95 (quarenta e
dois mil, novecentos e noventa e dois reais e noventa
e cinco centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 26/11/2015, às
09:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, em
Matinhos - PR, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 horas
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira,
fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos , 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão  Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 180/2015 - PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÕES
COMPACTADORES DE LIXO PARA
UTILIZAÇÃO NA OPERAÇÃO VERÃO 2015/
2016, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/11/2015
às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$540.000,00
(quinhentos e quarenta mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 183/2015 -
PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, com as características e
especificações constantes do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/11/
2015 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$3.707,39
(três mil, setecentos e sete reais e trinta e
nove centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão,
n.º 22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012
/ 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 028/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 033/2015 - PMM, com
a empresa CIRO MACALOSSI ATERROS
LTDA - ME, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 028/2015 - PMM, que
prevê CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM
TRATOR DE ESTEIRA, no valor de
R$12.250,00 (doze mil e duzentos e
cinqüenta reais) .
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 04 de novembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 013/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao
CONTRATO Nº 147/2013 - PMM, em que se
apresenta com contratada a empresa
PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 82.682.535/0001-54,
conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 013/
2013 - PMM, que tem por objeto a REFORMA
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
PASTOR ELIAS ABRAHÃO, prorrogando o
prazo de execução e vigência por 60
(sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de outubro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAÇÃO DE PSCIP (PLANO
DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E
PÂNICO), neste Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$38.995,40
(trinta e oito mil, novecentos e noventa e cinco
reais e quarenta centavos)
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA
LICITAÇÃO: Poderão participar desta
Tomada de Preços, as empresas
devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas
para cadastramento, até o terceiro dia
anterior à data da abertura das propostas,
observadas as necessárias condições para
qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 25/11/
2015, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura
de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22 - Centro, em Matinhos - PR,
onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às
11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/
6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos , 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão  Permanente
de Licitação

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 178/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO DE ADESIVOS,
FAIXAS E BANNERS, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/11/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$139.800,00
(cento e trinta e nove mil e oitocentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 166/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
PROVENCE VEÍCULOS LTDA, no valor
global de R$107.000,00 (cento e sete mil
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº
166/2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO TIPO VAN PARA
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 04 de novembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 165/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante AABA
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS EIRELI, no valor global de
R$10.080,00 (dez mil e oitenta reais), objeto
do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 165/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
CATETER HIDROFÍLICO (SPEEDCATCH)
PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 04 de novembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 179/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA COLETA, ARMAZENAGEM,
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS ORIUNDOS DE EXUMAÇÃO
DE URNAS FUNERÁRIAS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/11/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$97.000,00
(noventa e sete mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 181/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS,
TABLET, IMPRESSORA E CARTUCHOS DE
TONER, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/11/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$50.130,00
(cinqüenta mil cento e trinta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 182/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO E CONSERTO DE
PERSIANAS EM PVC, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/11/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$152.890,80
(cento e cinqüenta e dois mil, oitocentos e
noventa reais e oitenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 05 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

08

Atos do Poder Executivo

NOTIFICAÇÃO
À
PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 52.682.535/0001-54
Rua São Joaquim, n.º 450, Jardim Botânico
Curitiba, Estado do Paraná
CEP: 80210-330
Pela presente fica a empresa  PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 52.682.535/0001-54, NOTIFICADA do Despacho
proferido pelo Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito Municipal,
que será aberto processo administrativo para averiguação dos valores
pagos a mais para sua empresa referente prestação de serviços da
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2011 - PMM, que prevê a construção
de 01 (uma) unidade de Educação Infantil, no Balneário Junara.

Matinhos, 04 de novembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
09

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

10

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 140/2015 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2015 - PMM
PROCESSO Nº 262/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PROVENCE VEÍCULOS S/A
CNPJ Nº: 07.681.092/0001-61
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria: 12 Secretaria de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.301.0113.2049

Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 2710

Categoria
Econômica:

44.90.52.00.00 Equipamentos e Materiais
Permanentes

Desdobramento
Reduzido

3608 44.90.52.52.00 Veículos de Tração
Mecânica

Fonte de Recurso: 303
Funcional
Programática:

10.301.0113.2050

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
Reduzido: 2857

Categoria
Econômica:

44.90.52.00.00 Equipamentos e Materiais
Permanentes

Desdobramento
Reduzido

4183 44.90.52.52.00 Veículos de Tração
Mecânica

Fonte de Recurso:  Reserva de Saldo nº 3826
VALOR:  R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
11

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

12

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
13

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

14

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 775 de 06 de novembro de 2015
15

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-

6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 775 de 06 de novembro de 2015

16

Atos do Poder Executivo